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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou latinskoamerické imigrace ve Španělsku

především v období posledních dvaceti let (1990 – 2010). Práce je rozdělena na dvě základní

části. První část je věnována obecnému přehledu a nejdůležitějším aspektům souvisejícím

s emigrací Latinoameričanů do Španělska. Jednotlivé kapitoly se zaměřují na témata: diskuze

a vývoj výzkumu imigrace ve Španělsku, kořeny latinskoamerické emigrace, Španělsko jako

cílová destinace emigrantů, migrační politika Španělska, složení latinskoamerického

obyvatelstva žijícího ve Španělsku, začlenění latinskoamerických imigrantů na španělský

pracovní trh a latinskoamerické gangy ve Španělsku. Druhá část práce je věnována výzkumu

zaměřenému na soužití Španělů a Latinoameričanů na Iberském poloostrově. Pomocí

dotazníkového šetření byly zkoumány zejména důvody, které vedly obyvatele Latinské

Ameriky k vystěhovalectví do Španělska, zkušenosti Latinoameričanů s přístupy Španělů

k imigrantům, postoje Španělů k latinskoamerické imigraci a v neposlední řadě integrace

latinskoamerických imigrantů do španělské společnosti. Ve své práci vycházím z dostupných

materiálů týkajících se dané problematiky, tj. již existujících studií věnujících se imigraci

současné doby, a statistických údajů, které jsou výsledkem činnosti španělských úřadů.

Klí čová slova: Latinská Amerika, Španělsko, imigrace, emigrace
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Abstract

This thesis refers to Latin-American immigration to Spain during the last twenty years

(1990 – 2010). This thesis is divided in two main parts. The first part is devoted to a general

overview and also to the most important aspects related to the emigration of Latin Americans

into Spain. The individual chapters are focused on the following topics: discussion and

development of research of immigration in Spain, the roots of Latin American emigration,

Spain as the destination of emigrants, migration policy of Spain, the composition of the Latin

American population living in Spain, the integration of Latin American immigrants in Spanish

labour market and Latin American gangs in Spain. The second part of this thesis is dedicated

to a research focusing on the coexistence of Spanish and Latin Americans in the Iberian

Peninsula. Based on the survey the following aspects are examined: the reasons of Latin

Americans leading to emigration to Spain, experience of Latin American emigrants with

attitude of Spanish people towards them, attitude of Spanish towards immigrants and last but

not least the integration of Latin American immigrants into the Spanish society. My thesis is

based on available materials concerning the issue, i.e. existing studies focusing on

immigration at the present time, and statistical data gathered by the Spanish authorities.

Key words: Latin America, Spain, immigration, emigration
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Úvod

Tématem této práce je latinskoamerická imigrace ve Španělsku v období posledních

dvaceti let. Jedná se poměrně o nový fenomén, který se na Iberském poloostrově objevil

teprve v nedávné době. Španělsko se neřadí mezi tradiční hostitelské země, ale naopak se

vždy orientovalo spíše na emigraci do zahraničí. Nicméně imigrantů v této zemi stále přibývá

a problematika imigrace je dnes jedním z nejdiskutovanějších témat ve španělské společnosti.

Svou práci jsem rozdělila na dvě základní části. První část je věnována zejména

nejdůležitějším aspektům souvisejícím s emigrací Latinoameričanů do Španělska a druhá část

je věnována výzkumu zaměřenému na integraci Latinoameričanů do španělské společnosti.

Vzhledem k tomu, že ve své práci vycházím z již existujících studií věnujících se

imigraci současné doby, zajímalo mě, jakým vývojem prošel výzkum imigrace ve Španělsku.

Z tohoto důvodu se v první kapitole zabývám právě vývojem výzkumu imigrace v této zemi.

Abychom pochopili, proč je ve Španělsku nejpočetnější skupinou imigrantů komunita

Latinoameričanů, snažím se ve druhé kapitole vysvětlit příčiny a okolnosti, které vedly

obyvatele Latinské Ameriky k vystěhovalectví do Španělska. V případě mezinárodních

migrací je ovšem nutné brát v úvahu také situaci v cílové zemi. Proto jednu z kapitol věnuji

otázce, proč se právě Španělsko stalo cílovou destinací latinskoamerických imigrantů. V další

kapitole se pak snažím zachytit vývoj španělské migrační politiky, která mimochodem také

významným způsobem přispěla k nárůstu počtu latinskoamerických imigrantů ve Španělsku.

Na dokreslení situace podávám v páté kapitole základní přehled o složení latinskoamerického

obyvatelstva žijícího ve Španělsku. Dále se zabývám také začleněním latinskoamerických

přistěhovalců do španělského pracovního trhu a spíše jen okrajově se zmiňuji o problému

latinskoamerických gangů rozšiřujících se ve Španělsku.

Ve svém výzkumu se zaměřuji na komunitu latinskoamerických imigrantů žijících ve

Španělsku, konkrétně v Madridu, a na jejich integraci do španělské společnosti. Zajímají mě

především důvody, které je vedly k emigraci do Španělska, dále jejich názor na život

v hostitelské zemi a jejich zkušenosti s přístupy Španělů k imigrantům. V neposlední řadě mě

zajímá také postoj samotných Španělů ke zmíněné imigraci obyvatel Latinské Ameriky a

soužití těchto dvou “kultur“ v jedné zemi.
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1. Diskuze a výzkum na téma imigrace ve Španělsku

Není pochyb o tom, že příliv imigrantů ze třetích zemí je v posledních letech jedno

z nejdiskutovanějších témat a to nejen ve Španělsku. Můžeme si všimnout, že v politických

debatách se objevuje stále častěji a stává se čím dál více aktuálním. Nicméně výzkum

imigrace si ve Španělsku prošel svým vývojem a v různých obdobích zastával různé role.

Podle dostupných zdrojů1 bychom mohli rozlišit zhruba tři základní období.

První období, časově vymezené do konce 80. let minulého století, lze považovat za

zahájené při přijetí Zákona o právech a svobodách cizinců
2, který vstoupil v platnost v roce

1985 a byl vůbec prvním “cizineckým zákonem“ ve Španělsku. V té době diskuze o

přistěhovalectví víceméně ještě neprobíhaly, a pokud ano, bylo to především na úrovni

neodborné a neveřejné. Problém spočíval v tom, že Parlament zmíněnému zákonu nevěnoval

patřičnou pozornost a už vůbec s ním nebyla seznámena španělská veřejnost. Španělsko se o

této problematice dozvídalo spíše zvenčí, což zdaleka nedostačovalo tomu, aby se v zemi

rozvinuly rozsáhlejší debaty na toto závažné společensko-politické téma. I přestože výzkum

v té době nehrál prakticky žádnou roli, tento do značné míry krutý a omezující zákon alespoň

nastínil témata a problémy, kterým bude později věnována pozornost právě v oblasti

výzkumu. (Přičemž cílem zákona bylo odvrátit obavy, jež plynuly ze situace v jiných

evropských zemích. Jednalo se především o strach ze zvýšení míry nezaměstnanosti a o

přetížení sociálních výdajů určeným pro obyvatele Španělska.) Toto období bychom tedy

mohli označit jako “přípravná fáze výzkumu o přistěhovalectví“.3

V letech následujících, od počátku 90. let až do roku 1997, se otázkou imigrace

začínají zabývat specializované skupiny “odborníků“, jejichž studie jsou spíše popisného

charakteru a soustředí se hlavně na otázky sociální a eticko-právní. Autoři těchto studií nebyli

vědeckými pracovníky, ale měli podporu u skutečných odborníků z různých oborů, kteří jim

poskytovali potřebné údaje, konkrétní fakta a čísla. Tato skutečnost měla na jednu stranu své

výhody, protože jejich práce bezprostředně souvisely s praktickými a konkrétními otázkami

imigrace, ale na druhou stranu mohla mít i nežádoucí následky. Nicméně i přes svou

1 Andrés Tornos, La investigación sobre migraciones en España, Instituto Universitario de Estudios sobre
Migraciones (IEM), Universidad Pontificia Comillas de Madrid, 2002.
2 “Ley Orgánica 7/1985, de 1 de julio, sobre derechos y libertades de los extranjeros en España“,
Ministerio del Interior, Dostupné na:
http://extranjeros.mtin.es/es/NormativaJurisprudencia/Nacional/RegimenExtranjeria/RegimenGeneral/document
os/antecedentesNormativos/ley7_1985.pdf, poslední přístup 25.7.2010.
3 Andrés Tornos, La investigación sobre migraciones en España, Instituto Universitario de Estudios sobre
Migraciones (IEM), Universidad Pontificia Comillas de Madrid, 2002, s. 8-10
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neodbornost se tito lidé stali v 90. letech hlavními aktéry diskuze o imigraci. Ve stejné době


[…]


056 španělská muž 26 - 45 postgraduál hudebník 501 - 1000

057 španělská muž 26 - 45 vysokoškolské bankéř 1001 - 2000

058 španělská muž 26 - 45 postgraduál učitel 1001 - 2000

059 španělská muž 26 - 45 vysokoškolské učitel 1001 - 2000

060 španělská žena 26 - 45 vysokoškolské učitelka 1001 - 2000

061 španělská muž 26 - 45 vysokoškolské knihovník 1001 - 2000

062 španělská žena 26 - 45 vysokoškolské učitelka 1001 - 2000

063 španělská muž 26 - 45 vysokoškolské pilot 3001 a více

064 španělská muž 0 - 25 vysokoškolské student méně než 500

065 španělská muž 26 - 45 vysokoškolské kapitán lodi 1001 - 2000

066 španělská muž 26 - 45 vysokoškolské pilot 3001 a více

067 španělská žena 0 - 25 vysokoškolské novinářka méně než 500

068 španělská žena 26 - 45 vysokoškolské konzultantka 1001 - 2000

069 španělská muž 26 - 45 vysokoškolské ředitel 3001 a více

070 španělská muž 26 - 45 postgraduál architekt 3001 a více

071 španělská žena 26 - 45 vysokoškolské obchodnice 2001 - 3000

072 španělská muž 46 - 65 vysokoškolské architekt 2001 - 3000

073 španělská žena 46 - 65 vysokoškolské bankéřka 2001 - 3000

074 španělská muž 0 - 25 vysokoškolské student méně než 500

075 španělská muž 0 - 25 postgraduál inženýr IT 1001 - 2000

076 španělská muž 26 - 45 vysokoškolské bankéř 2001 - 3000

077 španělská žena 0 - 25 postgraduál studentka 501 - 1000

078 španělská žena 26 - 45 středoškolské technička méně než 500

079 španělská žena 0 - 25 středoškolské studentka méně než 500

080 španělská muž 0 - 25 středoškolské student méně než 500

081 španělská žena 0 - 25 středoškolské studentka méně než 500

082 španělská muž 26 - 45 vysokoškolské administrativa 2001 - 3000

083 španělská žena 26 - 45 postgraduál účetní 501 - 1000

084 španělská muž 46 - 65 středoškolské velkoobchodník 1001 - 2000

085 španělská žena 26 - 45 středoškolské číšnice 501 - 1000

086 španělská žena 26 - 45 vysokoškolské účetní 1001 - 2000

087 španělská žena 46 - 65 středoškolské administrativa 1001 - 2000

088 španělská muž 0 - 25 středoškolské údržbář 501 - 1000

089 španělská muž 0 - 25 vysokoškolské student méně než 500

090 španělská muž 26 - 45 středoškolské technik 501 - 1000

091 španělská muž 0 - 25 středoškolské student méně než 500

092 španělská muž 26 - 45 vysokoškolské informatika 1001 - 2000

093 španělská muž 66 a více základní důchodce 1001 - 2000

094 španělská žena 66 a více základní důchodkyně 1001 - 2000

095 španělská žena 66 a více středoškolské důchodkyně 1001 - 2000

096 španělská muž 46 - 65 postgraduál lékař 2001 - 3000

097 španělská muž 26 - 45 vysokoškolské konzultant 1001 - 2000

098 španělská muž 26 - 45 vysokoškolské hudebník 2001 - 3000

099 španělská žena 46 - 65 středoškolské administrativa 1001 - 2000

100 španělská žena 26 - 45 středoškolské telefonistka 501 - 1000

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha č. 5

Tabulka 3 – Statistické vyhodnocení “Část A – společné otázky“

OTÁZKY 001-050 Latinoameričané / 051-100 Španělé = Celkem
Společné A B

1 0/50 50/0
2 26/29=55 24/21=45

A B C D
3 11/11=22 28/30=58 11/6=17 0/3=3
4 9/2=11 22/13=35 15/26=41 4/9=13

A B C D E
6 7/9=16 17/9=26 20/21=41 5/7=12 1/4=5
7 43/39=82 2/1=3 1/3=4 1/2=3 3/5=8

1 2 3 4 5
8 1/1=2 3/3=6 22/12=34 18/23=41 6/11=17

A B C

9 0/15=15 28/16=44 22/19=41

1 2 3 4 5
10 0/1=1 5/12=17 18/14=32 20/18=38 7/5=12

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha č. 6

Tabulka 4 – Statistické vyhodnocení “Část B – otázky pro Latinoameričany“

OTÁZKY

Latinoameričané A B C D E F
11 15 4 15 12 0 4

A B C D

12 4 27 14 5

A B

13 24 26
14 27 23
15 48 2

A B C D

16 9 18 13 10

A B

17 24 26

A B C

18 18 31 1

1 2 3 4 5

19 0 1 6 22 21
20 1 0 6 24 19
21 0 1 11 19 19

A B

22 22 28

1 2 3 4 5
23 13 6 9 17 5
24 0 0 10 26 14
25 1 0 11 17 21
26 0 4 9 18 19

A B

27 48 2

1 2 3 4 5

28 0 0 9 21 20

A B

29 16 34
30 15 35

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha č. 7

Tabulka 5 – Statistické vyhodnocení “Část C – otázky pro Španěly“

OTÁZKY

Španělé A B C

31 16 2 32

A B

32 27 23
33 44 6

A B C D E
34 33 3 4 2 8

1 2 3 4 5
35 3 9 16 18 4
36 3 8 18 17 4

A B

37 30 20
38 33 17

1 2 3 4 5
39 20 15 9 3 3

A B C

40 21 3 26

A B

41 26 24

1 2 3 4 5
42 33 6 7 2 2
43 15 12 17 5 1

Zdroj: Vlastní výzkum