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 Bez velkého přehánění lze říci, že práce Lindy Řeháčkové odpovídá její osobní zkušenosti.

Diplomantka pobývala a pobývá v posledních letech opakovaně ve Španělsku a jeho současné

problémy se tedy staly inspirací při jejím rozvažování nad tématem diplomové práce. Řeháčková

zvolila problematiku latinskoamerické imigrace, která má právě ve Španělsku svoje historické

kořeny a dimenze, především v uplynulém desetiletí však neustále nabývá na významu ze dvou

hlavních důvodů. Nepřestává sílit proud latinskoamerických přistěhovalců, částečně ilegálních,

částečně legálních a částečně lidí, kteří se sice už narodili v Latinské Americe, ale mají právo na

španělské pasy. Hospodářská situace ve Španělsku má přitom tendenci k dalšímu zhoršování, což

vede ke zvyšování nezaměstanosti, dosahující v některých oblastech dnes už přes 20%

práceschopného obyvatelstva Zvyšujcí se obavy o práci rodilých Španělů pak komplikují

zkušenosti španělské populace s tím segmentem přistěhovalců, jimž se nenaplnily naděje na

nalezení lepších životních podmínek na Pyrenejském poloostrově, nenašli tu práci a pohybují se

na okraji společnosti. Platí to zejména o skupinách mládeže latinskoamerického původu

vytvářejících ve velkých městech pouliční gangy, které někde už představují vážný bezpečnostní

problém.

Touto širší problematikou se zabývá Řeháčková v první části svojí práce, kde vychází

především z literatury a španělských pramenů úřední povahy. V duchu tradičních studií tak

pojednává stručně o významu imigrace pro španělskou společnost jak se odráží v odborné

literatuře i u veřejnosti, důvodech migrace právě do Španělska, migrační politice španělského

státu, národnostním i profesením složení latinskoamerické imigrace, začlenení této imigrace do

většinové společnosti a jejím uplatnění na pracovním trhu a celkem pochopitelně věnuje celou

jednu kapitolu problematice latinskoamerických gangů ve španělských městech. Tato část

diplomové práce je užitečným přehledem problémů, kde ovšem Řeháčková reprodukuje závěry a

názory prezentované ve stávající literatuře popř. v dokumentech úřední povahy.

Druhá část práce je diplomantčiným přínosem ke sledované problematice. Pro své zkoumání

zvolila Řeháčková dotazníkovou metodu. Připravila dotazník o třech částech. Společné, části pro

Latinoameričany a části pro Španěly, v nichž sleduje názory obou komunit na otázky mapující

názory obou komunit na postavení Latinoameričanů ve španělské společnosti, stupeň jejich

integrace, pracovní zařazení atd. Je ovšem třeba zvláště podtrhnout, že diplomantka sice

opakovaně hovoří o zkoumání latinskoamerické komunity ve Španělsku, její reflexi španělskou

společností a její zkušenosti s přijímání španělskou společností, svůj výzkum však prováděla

pouze v Madridu. Tuto skutečnost sice uvádí (srov. např. str. 40), ani by ovšem konstatovala, že

situace v hlavním městě se ve vztazích domácí populace a imigrace od ostatních španělských

měst či venkova jistě liší. Na jedné straně je zde sice větší koncentrace imigrantů a tudíž i větší

možnost konfliktů a animosit , na druhé straně však kosmpolitnější společnost, kde jsou cizinci

přijímáni s větším pochopením než v jiných částech země.

Polovinu ze sta dotázaných představovali Latinoameričané, druhou pak Španmělé, respektivě

Madriďané. Řeháčková přitom sice v dotaznících sledovala původ imigrantů co do země odkud

pocházeli, vzorek byl však příliš malý na to, aby mohla zkoumat eventuální rozdíly v přijímání

přistěhovalců z různých zemí či regionů Latinské Ameriky. Přitom lze předpokládat, že takové

rozdíly existují už podle statutu jednotlivých zemí v očích španělské veřejnosti. V závěru se

diplomanka omezila jen na velmi obecné konstatování, které navíc ani z jejího výzkumu

nevyplývalo. Aniž by zkoumala jiné skupiny imigrantů uvádí, že Latinoameričané jsou „ve

srovnání s imigranty ostatních národů, nejvíc začleněni do španělské společnosti“.(str. 63) Sama

přitom hovoří o „potvrzení“ stávajících názorů. Příčiny tohoto stavu spatřuje v historických a

kuturních vazbách mezi Španělskem a Latinskou Amerikou, nezmiňje zde ovšem důležitý

fenomén jazyka, který hraje v inkorporaci Latinoameričanů do španělské společnosti významnou

roli. I další část závěru je hodně obecná a Řeháčková by jí mohla klidně napsat, aniž by svůj

zajímavý výzkum prováděla. Tvrzení o mimořádné vážnosti problému emigrace v současném

světě skutečně nelze zpochybnit, tato vážnost byla ostatně nepochybně jedním z důvodů, které

vedly diplomantu při výběru tématu její práce.

Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným kritickým poznámkám

navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze, dne 26. ledna 2011. Prof. Dr. Josef Opatrný